
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 교통사업특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 212 사용료수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 8,564,765 8,490,183 74,582

200 세외수입 4,461,560 4,437,510 24,050

210 경상적세외수입 366,310 380,830 △14,520

212 사용료수입 216,230 216,230 0

212-08 주차요금수입 208,470 208,470 0

< 교통행정과 > 208,470 208,470 0

○주차요금수입 208,470

-호남주차장 주차요금 수입 52,890

-원형1주차장 주차요금 수입 15,750

-원형2주차장 주차요금 수입 25,740

-동아주차장 주차요금 수입 34,830

-해안공영 주차요금 수입 42,000

-행정타운 주차장 주차요금 수입 25,770

-남교 주차장 주차요금 수입 11,490

212-09 기타사용료 7,760 7,760 0

< 교통행정과 > 7,760 7,760 0

○동부시장주차장 관리위탁 수수료 7,760

213 수수료수입 130,080 144,600 △14,520

213-01 증지수입 130,080 144,600 △14,520

< 자동차등록사무소 > 130,080 144,600 △14,520

○자동차 신규등록 10,800

○자동차 이전등록 15,600

○자동차등록증 재교부 2,520

○자동차 말소등록 2,400

○자동차 등록원부 1,440

○자동차 저당설정 24,000

○자동차 저당말소 480

○자동차 변경등록 7,800

○건설기계 신규등록 480

○건설기계 변경 및 이전등록 960

○건설기계 등록원부 600

○건설기계 조종사 면허증 발급 3,000

○건설기계 저당설정 60,000

216 이자수입 20,000 20,000 0

216-01 공공예금이자수입 20,000 20,000 0

< 교통행정과 > 20,000 20,000 0

○공공예금이자수입 20,000

176,300원*300일

52,500원*300일

85,800원*300일

116,100원*300일

140,000원*300일

85,900원*300일

38,300원*300일

7,760,000원

2,000원*450건*12월

1,000원*1,300건*12월

700원*300건*12월

1,000원*200건*12월

300원*400건*12월

40,000원*50건*12월

1,000원*40건*12월

1,300원*500건*12월

4,000원*10건*12월

1,000원*80건*12월

500원*100건*12월

2,500원*100건*12월

250,000원*20건*12월

20,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 224 기타수입 (단위:천원)

220 임시적세외수입 1,300,800 720,720 580,080

224 기타수입 1,200 720 480

224-07 그외수입 1,200 720 480

< 자동차등록사무소 > 1,200 720 480

○자동차번호판 폐기 매각대금 1,200

225 지난년도수입 1,299,600 720,000 579,600

225-01 지난년도수입 1,299,600 720,000 579,600

< 교통행정과 > 720,000 720,000 0

○주정차과태료 수입 720,000

< 자동차등록사무소 > 579,600 0 579,600

○자동차관리법 위반 과태료 수입 8,400

○의무보험미가입 과태료 수입 360,000

○검사지연과태료 수입 192,000

○건설기계관리법 위반 과태료 수입 7,200

○이륜차과태료 12,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 2,794,450 3,335,960 △541,510

231 과징금 105,800 75,600 30,200

231-01 과징금 105,800 75,600 30,200

< 교통행정과 > 21,800 0 21,800

○운수사업법 과징금 21,800

< 자동차등록사무소 > 84,000 75,600 8,400

○자동차손해배상보장법 위반 무보험차량 범칙금 수입

48,000

○자동차관리법 위반 무단방치차량 범칙금 수입

24,000

○자동차이전신청위반행위 범칙금 12,000

234 과태료 2,248,650 2,820,360 △571,710

234-02 기타과태료 2,248,650 2,820,360 △571,710

< 교통행정과 > 1,792,650 1,785,960 6,690

○견인료 수입 960

○주정차과태료 수입 1,785,000

○운수사업법 과태료 6,690

< 자동차등록사무소 > 456,000 1,034,400 △578,400

○자동차관리법 위반 과태료 수입 30,000

○의무보험미가입 과태료 수입 180,000

○검사지연과태료 수입 204,000

○건설기계관리법 위반 과태료 수입

24,000

100,000원*12월

40,000원*1,500건*12월

700,000원*12월

30,000,000원*12월

16,000,000원*12월

600,000원*12월

1,000,000원*12월

21,800,000원

400,000원*10건*12월

1,000,000원*2건*12월

1,000,000원*12월

20,000원*4대*12월

1,785,000,000원

6,690,000원

2,500,000원*12월

15,000,000원*12월

17,000,000원*12월

2,000,000원*12월



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 230 지방행정제재ㆍ부과금
항: 234 과태료 (단위:천원)

○이륜차과태료 18,000

236 부담금 440,000 440,000 0

236-01 부담금 440,000 440,000 0

< 교통행정과 > 440,000 440,000 0

○교통유발부담금 440,000

500 보조금 930,644 0 930,644

510 국고보조금등 678,844 0 678,844

511 국고보조금등 678,844 0 678,844

511-01 국고보조금 49,344 0 49,344

< 교통행정과 > 49,344 0 49,344

○2024년 도로조명(신호등) 설비 원격점검체계 구축사업

49,344

511-02 지역균형발전특별회계보조금 629,500 0 629,500

< 교통행정과 > 629,500 0 629,500

○관광거점도시 육성사업(무안공항 교통 연계성 강화사

업-셔틀버스 운영) 100,000

○관광거점도시 육성사업(무안공항 교통 연계성 강화사

업-렌터카 배송서비스) 25,000

○관광거점도시 육성사업(평화광장 공영주차장 주차타

워 조성) 131,000

○관광거점도시 육성사업(스마트 교통안내 시스템 구축)

273,500

○관광거점도시 육성사업(스마트 버스정류장 조성)

100,000

520 시ㆍ도비보조금등 251,800 0 251,800

521 시ㆍ도비보조금등 251,800 0 251,800

521-01 시ㆍ도비보조금등 251,800 0 251,800

< 교통행정과 > 251,800 0 251,800

○관광거점도시 육성사업(스마트 교통안내 시스템 구축)

109,400

○관광거점도시 육성사업(스마트 버스정류장 조성)

40,000

○관광거점도시 육성사업(평화광장 공영주차장 주차타

워 조성) 52,400

○관광거점도시 육성사업(무안공항 교통 연계성 강화사

업-셔틀버스 운영) 40,000

○관광거점도시 육성사업(무안공항 교통 연계성 강화사

업-렌터카 배송서비스) 10,000

700 보전수입등및내부거래 3,172,561 4,052,673 △880,112

720 내부거래 3,172,561 4,052,673 △880,112

1,500,000원*12월

440,000,000원

49,344,000원

100,000,000원

25,000,000원

131,000,000원

273,500,000원

100,000,000원

109,400,000원

40,000,000원

52,400,000원

40,000,000원

10,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 700 보전수입등및내부거래
관: 720 내부거래
항: 721 전입금 (단위:천원)

721 전입금 3,172,561 4,052,673 △880,112

721-03 기타회계전입금 3,172,561 4,052,673 △880,112

< 교통행정과 > 3,172,561 4,052,673 △880,112

○교통사업특별회계 지원 재산세 도시지역분 징수액(10%)

1,093,420

○주민불편사업 180,000

-삼학초 어린이보호구역 노후차선 정비사업

30,000

-옥암초 어린이보호구역 노후차선 정비사업

30,000

-한빛초 어린이보호구역 노후차선 정비사업

30,000

-삼학동 자유시장 사거리 횡단보도 발광형 표지판 및

표지병 설치 30,000

-연동 구)청호시장 사거리 횡단보도 발광형 표지판 및

표지병 설치 30,000

-연산동 및 원산동 일원 교통안전시설물 설치

30,000

○전국소년체육대회 및 전국장애인학생체육대회 대비

예산 60,100

-전국소년체육대회 및 전국장애인학생체육대회 교통통

제 및 주차관리 운영 8,000

-전국소년체육대회 및 전국장애인학생체육대회 교통안

내 홍보물 제작 6,500

-전국소년체육대회 및 전국장애인학생체육대회 교통통

제 및 주차안내 30,000

-전국소년체육대회 및 전국장애인학생체육대회 셔틀

버스 임시정류장 설치 13,200

-전국소년체육대회 및 전국장애인학생체육대회 셔틀버

스 안내판 설치 2,400

○일반회계 지원 전입금 1,839,041

-교통안전 시설물 정비 및 교통환경 개선사업

50,000

-이면도로 노후차선 정비 50,000

-교통 사망사고 지점 개선사업비 50,000

-주정차금지구간 차선도색(목포경찰서 교통안전시설

개서) 25,000

-목포경찰서 교통안전시설심의 가결사항 교통안전시설

물 정비 40,000

-노후 노면표시 정비(차선 등) 150,000

-바로빨리 교통안전시설물 민원처리 100,000

-공영주차장 시설보수 및 관리 50,000

1,093,420,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

8,000,000원

6,500,000원

30,000,000원

13,200,000원

2,400,000원

50,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

25,000,000원

40,000,000원

150,000,000원

100,000,000원

50,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 700 보전수입등및내부거래
관: 720 내부거래
항: 721 전입금 (단위:천원)

-스마트 교통안내 시스템 구축-버스정보안내기 등(관광

거점도시 육성사업) 164,100

-평화광장 공영주차장 주차타워 조성(관광거점도시 육

성사업) 78,600

-스마트 버스정류장 조성(관광거점도시 육성사업)

60,000

-무안공항 셔틀버스 운영(관광거점도시 육성사업)

60,000

-렌터카 무안공항 배송서비스 지원(관광거점도시 육성

사업) 15,000

-어린이 보호구역 정비 150,000

-노인보호구역 정비 30,000

-보호구역(어린이, 노인) 환경개선 50,000

-어린이보호구역 교통안전시설 정비사업

50,000

-교통사고위험지역 다기능 횡단보도 표지판 설치(목포

경찰서 교통안전시설 개선) 54,000

-2024년 도로조명(신호등) 설비 원격체계 구축사업

32,896

-교통사고위험지역 과속단속카메라 설치(목포경찰서

교통안전시설 개선) 175,000

-교통신호등 신설 및 이설(교통안전시설 심의가결)

125,000

-시내 일원 노후 철주 교체공사 20,000

-보행신호등 보조장치(시각장애인용 음향신호기)

10,000

-교통신호등 응급복구 및 유지관리 보수공사

249,445

164,100,000원

78,600,000원

60,000,000원

60,000,000원

15,000,000원

150,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

54,000,000원

32,896,000원

175,000,000원

125,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

249,445,000원


